
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГУАП 
№ 05-398/23 

от 31.07.2023 

ПРИКАЗ 

i/. 0^ 

О проведении акселератора университетских технологических 
проектов «Акселератор ГУАП 2023» 

В рамках реализации федерального проекта «Платформа 
технологического предпринимательства» и в целях выявления и поддержки 
перспективных университетских технологических стартап-проектов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 04 октября 2023 года по 16 декабря 2023 года 
акселерационную программу «Акселератор ГУАП 2023», состоящую из 
серии взаимосвязанных офлайн и онлайн мероприятий для проектов на 
ранней стадии (далее - Акселератор). 

2. Включить Б программу Акселератора образовательные 
мероприятия, консультации экспертов и трекеров, менторскую поддержку, 
направленные на ускоренное развитие проектов, реализуемых участниками 
Акселератора. 

3. Утвердить: 
- Положение «О порядке проведения Акселератора ГУАП 2023» 

(Приложение №1 к настоящему приказу); 
- План-график проведения Акселератора ГУАП 2023 (Приложение 

№2 к настоящему приказу). 
4. Возложить ответственность за проведение Акселератора на 

заведующего Лабораторией технологического предпринимательства 
Инженерной школы ГУАП Леонтьеву Т.С. 

5. Утвердить Смету на подготовку и проведение Акселератора за счет 
средств гранта от АНО «Платформа Национальной технологической 
инициативы» и внебюджетных средств университета (Приложение №3 к 
настоящему приказу). 



2 

6. Начальнику Управления цифрового развития Трифоновой Ю.В. 
оказать техническую поддержку проведения Акселератора, обеспечить 
запись и трансляцию мероприятий Акселератора в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Проректору по воспитательной работе и молодежной политике 
Николаевой Л.И. обеспечить информационную поддержку Акселератора и 
предоставить помещения для организации и проведения Акселератора в 
региональном пространстве коллективной работы «Точка Кипения Санкт-
Петербург. ГУАП» по адресу: Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д.67, 
лит.А. (вход с ул. Труда, д. 8) (далее - Точка кипения ГУАП), а также 
актовый зал ГУАП по адресу: Санкт-Петербург, ул. Ленсовета, д. 14, лит.А. 

8. Проректору по развитию университетского комплекса Пешковой 
Г.Ю. обеспечить административно-хозяйственное и медицинское 
сопровождение, а также соблюдение правил и требований охраны труда и 
техники безопасности в помещениях Точки кипения ГУАП и актового зала 
ГУАП во время проведения мероприятий Акселератора. 

9. Главному бзосгалтеру Ефимовой Т.Н. вести учет расходования 
средств согласно утвержденной смете, на подготовку и проведение 
Акселератора. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор I / Ю.А. Антохина 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
Приказом ГУАП 
№ J/- W, 2023г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О порядке проведения Акселератора ГУАП 2023 

1.Общие положения 

1 1. Акселератор университетских технологических проектов «Акселератор ГУАП 
2023» (далее - Акселератор) - образовательная программа с конкурсной составляющей, 
проходящая в рамках реализации федерального проекта «Платформа университетского 
технологического предпринимательства» и нацеленная на выявление и развитие у 
обучающихся предпринимательских компетенций на основе опыта разработки реальных 
технологических проектов, 

1.2. Цель Акселератора - поиск университетских технологических инновационных 
решений, стартап-проектов и развитие предпринимательских навыков и компетенций на 
основе опыта разработки технологических продуктов, 

1.3.Задачами акселератора являются: 

• вовлечение в технологическое предпринимательство активной молодежи; 
• поиск и отбор проектов по направлениям, указанным в п.п. 1.7. настоящего 

Положения, и проведение акселерационной программы для ускоренного развития 
данных проектов, повышения их качества, формирование индивидуальных 
траектории развития лучших проектов; 

• содействие в привлечении проектами инвестиций, мер поддержки от государства и 
институтов развития и организации пилотных проектов; 

• развитие у участников Акселератора предпринимательского мышления, лидерских 
качеств, навыков ведения деловой коммуникации, способности работать в 
самостоятельно созданной команде; 

• создание площадки для обмена опытом между начинающими и состоявшимися 
технологическими предпри н имателями; 

• формирование карьерньгс возможностей для студентов: доступ к лучшим 
компаниям-работодателям, заинтересованным в студентах-лидерах; 

• стимулирование взаимодействия технологических и промышленных компаний с 
образовательной организацией. 

1.4. Настоящее Положение о порядке проведения Акселератора (далее - Положение) 
устанавливает порядок приёма и отбора заявок на участие, порядок участия в 
акселерационной программе, определяет права и обязанности Организатора, Партнеров и 
Участников. 

1.5, В настоящем Положении используются следующие понятия и (или) термины: 
Акселератор/Акселерационная программа - набор взаимосвязанных онлайн- и офлайн-
мероприятий для проектов на ранней стадии, включающий образовательные мероприятия, 
консультации, экспертную поддержку, доступ к оборудованию и прочим ресурсам, 
направленный на ускоренное развитие проектов, в том числе на проработку и адаптацию 
продукта/решения, бизнес-моделей проекта или проверку жизнеспособности на рынке 
предложенной идеи. 


















